
1 

 

 

 
Besluitenlijst van de Collegevergadering van 27 mei 2025 

Datum :  27 mei 2025 
Aanvang :  09:30 
Einde :  15:00 
Vergaderlocatie :  B&W kamer 
Voorzitter :  Emile Jaensch 
Aanwezig :  Burgemeester: Emile Jaensch 

Wethouder: Elfred Bus, Kees Oudendijk, Tim van Tongeren 
Gemeentesecretaris: Jeffrey Versluis 

 

1. Opening 
 

2. Vaststellen agenda 
Besluit: 
De agenda wordt vastgesteld. 

 
3. Z/25/212643/475488 / Actualiteiten in de gemeentelijke toegang tot jeugdhulp en de Taskforce Jeugd 

De raad met bijgevoegde raadsmededeling te informeren over de actualiteiten in de gemeentelijke toe- 
gang tot jeugdhulp en de Taskforce Jeugd. 
 
Besluit: 
Conform advies besloten, waarbij wethouder Van Tongeren mandaat ontvangt om in de raadsmededeling 
tekst toe te voegen over het woordvoerdersoverleg, de integrale visie en de verwijzing naar de Kader- 
brief. 

4. Z/25/211917/473012 / Eerste halfjaarrapportage MJOP openbare ruimte 2025 
De gemeenteraad met bijgaande raadsmededeling en halfjaarlijkse rapportage te informeren over de 
voortgang van het meerjarenonderhoudsprogramma (MJOP) openbare ruimte waarin u aangeeft in welke 
fasen de MJOP projecten zich bevinden en wat de inhoudelijke en financiële stand van zaken is van alle 
lopende projecten. 
 
Besluit: 
Conform advies besloten, met mandaat voor wethouder Bus om in de raadsmededeling tekstuele aan- 
passingen te maken. 

  



2 

 

 

 
 

5. Z/25/212086/474671 / Zienswijze conceptbegroting 2026 GR KDB 
1. De gemeenschappelijke regeling werkbedrijven Kust-, Duin- en Bollenstreek (GR KDB) een zienswijze 
te sturen op de ontwerpbegroting 2026. 
2. Hierin de volgende zienswijze naar voren te brengen: 

2.1 De gemeenteraad van Oegstgeest vraagt het Algemeen Bestuur om bij het 
Dagelijkse Bestuur aandacht te vragen voor het volgende: 

 Gezien het feit dat gemeente Oegstgeest alleen de module Wet sociale werkvoorziening (Module 
A) afneemt bij de GR KDB, in navolging van de opdracht van het Dagelijks Bestuur aan Provalu, 

 te verzoeken om de bezuinigingstaakstelling van 6% per module in kaart te brengen. 
2.2 De gemeenteraad van Oegstgeest ziet geen belemmering(en) ten aanzien van het vaststellen 

van de conceptbegroting voor 2026 door het Algemeen Bestuur. 

Besluit: 
Conform advies besloten. 

6. Z/25/211305/471133 / Zienswijze begroting Hecht 2026 
1. Hecht een zienswijze te sturen op de ontwerpbegroting (bijlage 2). 
2. De volgende zienswijze naar voren te brengen: 

2.1 De gemeenteraad van Oegstgeest constateert dat: 
a. het algemeen bestuur van Hecht met deze ontwerpbegroting stapsgewijs invulling geeft 

aan het advies van de werkgroep Financiële Kaderstelling Gemeenschappelijke 
Regelingen 6% te bezuinigen. 

b. Hecht In 2026 een bezuiniging van 4,6% realiseert door versobering van het 
dienstenaanbod en efficiencyslagen in de gehele organisatie. 

c. Hecht In 2027 een bezuiniging van 1,4% zal realiseren die nog nader ingevuld moet worden. 
2.2 De gemeenteraad van Oegstgeest roept het bestuur op: 

a. Nauwlettend te monitoren welke impact de bezuinigingen hebben op kwetsbare 
groepen, zoals ouderen en kinderen/jongeren. Vermindering van diensten gericht op 
gezondheidsbevordering en preventieve zorg kan leiden tot een verhoogde zorgvraag 
op de lange termijn waardoor juist extra kosten kunnen ontstaan. 

b. de impact van bezuinigingen op de jeugdgezondheidszorg en preventieve 
programma’s te minimaliseren en waar mogelijk alternatieven te onderzoeken. 

c. de raad tijdig te betrekken bij de concrete invulling van de 1,4% om de gevolgen hiervan 
te kunnen wegen. 

2.3 De gemeenteraad ziet geen belemmering(en) ten aanzien van het vaststellen van de 
ontwerpbegroting 2026 van Hecht op 9 juli 2025. 

 
Besluit: 
Conform advies besloten. 
 

  



3 

 

 

 

7. Z/25/211946/473437 / Zienswijze begroting Veiligheidsregio Hollands Midden 2026 
1. Veiligheidsregio Hollands Midden een zienswijze te sturen op de ontwerpbegroting (bijlage 2). 
2. De volgende zienswijze naar voren te brengen: 

 
2.1 De gemeenteraad van Oegstgeest constateert dat: 
a. het Algemeen Bestuur de ontwerpbegroting heeft opgesteld conform de vastgestelde Kadernota 

2026; 
b. hiermee geen invulling is gegeven aan de taakstelling van 6% die als kader is meegegeven vanuit 

de werkgroep Financiële Kaderstelling Gemeenschappelijke Regelingen; 
c. de ontwerpbegroting 2026 eerst nog is toegenomen met € 1,1 mln aan onvermijdelijke 

meerkosten maar deze door de VRHM zelf worden opgevangen; 
d. dit door de VRHM als onderdeel wordt gezien van invulling van een deel van de taakstelling van 6%; 
e. de VRHM nog een andere taakstelling van € 0,4 mln moet invullen en daarnaast een verlaging 

van € 0,7 mln op de Brede doeluitkering voor Rampenbestrijding (BDUR) die het Rijk heeft 
doorgevoerd moet oplossen; 

f. doordat de VRHM de taakstelling van 6% niet realiseert, de gemeente een grotere opgave heeft om 
het ravijnjaar te overbruggen; 

g. de VRHM in haar aanbiedingsbrief d.d. 18 april 2025 aangeeft voor de periode na 2026 alert te 
blijven op extra besparingsmogelijkheden over de gehele breedte van het taakveld van de 
veiligheidsregio, zon- der hieraan nu een directe taakstelling te koppelen; 

h. de jaarrekening 2024 van de VRHM een voordelig resultaat van ruim € 3,1 mln laat zien; 
i. de 1e begrotingswijziging van de begroting 2025 van de VRHM laat zien dat er voor dit jaar 

diverse meevallers zijn die zorgen voor een tussentijds voordelig resultaat van ruim € 1,2 mln; 
j. de VRHM deze meevallers wil inzetten voor een verhoging van bepaalde budgetten en dat hiervoor 

geen zienswijzeprocedure geldt. 

 
2.2 De gemeenteraad van Oegstgeest roept het bestuur van de VRHM op om: 
a. de gemeente actief te informeren op welke activiteiten de versobering van de begroting van € 1,1 

mln plaatsvindt; 
b. de gemeente te rapporteren over de invulling van de taakstelling van € 0,4 mln en de verlaging 

van € 0,7 mln voor de rampenbestrijding; 
c. met betrekking tot de taakstelling van 6% alert te blijven op en actief te zoeken naar extra 

besparings- mogelijkheden en/of incidentele voordelen gedurende het jaar om de gemeentelijke 
opgave om het ra- vijnjaar te overbruggen te verkleinen. 

 
2.3 De gemeenteraad van Oegstgeest ziet daarom geen belemmering(en) ten aanzien van het vaststel- 
len van de ontwerpbegroting voor 2026 van de VRHM op 11 september 2025 door het Algemeen Bestuur 

 
Besluit: 
Conform advies besloten, waarbij het college mandaat verleent aan burgemeester Jaensch om een klei- 
ne tekstuele aanpassing te maken in het raadsvoorstel. 

 
8. Z/25/212271/474865 / Jaarcijfers Huren in Holland Rijnland 2024 

De raad met bijgevoegde raadsmededeling te informeren over de jaarcijfers van Holland Rijnland Wonen 
2024. 
Besluit: 
Conform advies besloten. 

  



4 

 

 

 
 

9. Z/25/212058/472985 / Zienswijze begroting BSGR 2026 
De raad voor te stellen: 
1. Kennis te nemen van de Kaderbrief 2026 en de jaarrekening 2024 van de Belastingsamenwerking 

Gouwe-Rijnland 
2. De volgende zienswijze ten aanzien van de conceptbegroting 2026-2029 van de gemeenschappelijke 

regeling Belastingsamenwerking Gouwe-Rijnland naar voren te brengen: 

 
De gemeenteraad van Oegstgeest heeft geconstateerd dat in de conceptbegroting rekening is gehouden 
met de indexatie vanuit het advies van de werkgroep Financiële kaderstelling gemeenschappelijke re- 
gelingen, maar dat niet volledig invulling is gegeven aan de taakstelling van 6% die ook in het financieel 
kader is opgenomen. 

 
De gemeenteraad heeft kennis genomen van de argumentatie waarom de taakstelling van 6% niet gere- 
aliseerd kan worden. Deze argumentatie betreft onder andere dat bezuinigingen op gemeentelijke taken 
leidt tot extra kosten waardoor de gevraagde besparing van 6% niet haalbaar is. Daarnaast komt het 
proces Herwaardering onder druk te staan, kunnen beschikkingen niet meer op tijd worden verzonden en 
kunnen belastingaanslagen niet meer gecombineerd worden opgelegd. 
De gemeenteraad onderkent dat er voldaan moet worden aan wettelijke vereisten en beseft zich dat 
het wenselijk is om de heffing en invordering van gemeentelijke belastingen doelmatig en kwalitatief op 
voldoende niveau te behouden. 

 
De gemeenteraad van Oegstgeest ziet daarom geen belemmering(en) ten aanzien van het vaststellen 
van de conceptbegroting voor 2026-2029 op 4 september 2025 door het Algemeen Bestuur. 

 
De gemeenteraad van Oegstgeest ziet geen belemmeringen dat de Belastingsamenwerking Gouwe- 
Rijnland niet volledig gevolg geeft aan een door de Financiële kaderstelling gemeenschappelijke regeling 
geadviseerde taakstelling van 6%. 

 
Besluit: 
Conform advies besloten. 

 
10. Z/25/211959/473604 / Intentieovereenkomst Kamphuizerpolder West 

1. De kosten voor het opstellen van een aantal scenario’s voor de Kamphuizerpolder-west door te bere- 
kenen aan de ontwikkelaar. 

Daarvoor 
2. Afspraken te maken over de door de ontwikkelaar te vergoeden kosten 
3. Deze afspraken vast te leggen in een intentieovereenkomst 
4. De intentieovereenkomst inclusief alle bijbehorende bijlagen op grond van artikel 88 lid 2 Gemeen- 

tewet (Gw) in samenhang met artikel 5.1 onder 2 sub b van de Wet open overheid (Woo), geheim te 
verklaren voor de duur van vijf jaren gerekend vanaf 27 mei 2025. 

5. De raad te informeren met bijgevoegde raadsmededeling 

 
Besluit: 
Conform advies besloten. 

 
  



5 

 

 

 
11. Z/25/210920/470158 / Benoeming nieuwe leden adviesraad sociaal domein 

1. De continuïteit en kwaliteit van de betrokkenheid en adviezen van de adviesraad sociaal domein te 
waarborgen. 

Daarvoor 
2. In te stemmen met de benoeming van Jan Ravensbergen en Matthijs den Braber als nieuwe leden 

van de adviesraad sociaal domein vanaf 1 mei 2025. 
3. In te stemmen met de benoeming van Geert Neelen en Roos Lawant als nieuwe leden van de advies- 

raad sociaal domein vanaf 24 september 2025. 

 
Besluit: 
Conform advies besloten. 

 
12. Z/25/211467/471975 / Zienswijzetraject SOZ 

De raad voor te stellen: 
1. De Serviceorganisatie Zorg Holland Rijnland (hierna SOZ) een zienswijze te sturen op de ontwerpbe- 
groting (bijlage 2) 
2. De volgende zienswijze naar voren te brengen: 

2.1 De gemeenteraad van Oegstgeest constateert dat: 
a. Het bestuur van de SOZ de ontwerpbegroting heeft opgesteld zonder invulling te geven aan 

de taak- stelling van 6% welke is geadviseerd door de werkgroep Financiële Kaderstelling 
Gemeenschappelijke Regelingen  (FKGR). 

b. Het bestuur van de SOZ deze taakstelling buiten de begroting heeft gehouden vanwege het 
risico dat deze bezuiniging zou vormen voor de continuïteit van de dienstverlening en daarmee 
voor de passende inkoop van- en sturing op jeugdhulp. 

2.2 De gemeenteraad van Oegstgeest heeft begrip voor deze afweging en benadrukt het belang van 
een realistische en financieel verantwoorde begroting 

2.3 De gemeenteraad van Oegstgeest roept het bestuur op om: 
a. Voor de begroting 2027 en verder scherp te blijven op mogelijkheden om tegemoet te komen 

aan de taakstelling van 6% en daarmee aan te sluiten bij de financiële ruimte van 
gemeenten. 

2.4 De gemeenteraad van Oegstgeest ziet geen belemmeringen ten aanzien van het vaststellen van 
de ontwerpbegroting voor 2026 van de SOZ in september 2025. 

Besluit: 
Conform advies besloten, met mandaat voor wethouder Van Tongeren om in het raadsvoorstel een kleine 
tekstuele aanpassing te maken. 

  



6 

 

 

 
13. Z/25/207225/473440 / Zienswijze conceptbegroting 2026 Omgevingsdienst West-Holland 

De raad voor te stellen: 
De volgende zienswijze ten aanzien van de conceptbegroting voor 2026 van de Gemeenschappelijke Re- 
geling Omgevingsdienst West-Holland naar voren te brengen: 

 
De gemeenteraad van Oegstgeest ziet geen belemmeringen ten aanzien van het vaststellen van de be- 
groting voor 2026 door het algemeen bestuur op 14 juli aanstaande. 

 
De Omgevingsdienst West-Holland (ODWH) is in de conceptbegroting voor 2026 expliciet ingegaan op 
het advies van de werkgroep Financiële Kaderstelling Gemeenschappelijke Regelingen (FKGR) ten aan- 
zien van de taakstelling van 6% ten opzichte van 2025. 
De dienst wil de taakstelling van 6% op haar eigen wijze invullen: via het inzetten van structureel positief 
exploitatieresultaat (circa 3%), het in de werkplannen verwerken van 3% planningsoptimisme en via het 
combineren van deze maatregelen voor de jaren 2027 en 2028. Waarbij de dienst verder op zoek gaat 
naar bezuinigingen/lastenbeperkingen voor 2028 en verder. 

 
De eerste twee maatregelen leveren inderdaad geld op, maar zijn niet direct bezuinigingen. Om die re- 
den hecht de gemeenteraad er vooral waarde aan dat, zoals de dienst zelf aangeeft, in 2025 een plan 
van aanpak wordt opgesteld hoe concreet invulling te geven aan de taakstelling met als doel om vanaf 
2028 de structurele lasten en structurele baten in balans te hebben. 

 
Het verzoek aan de dienst is om de gemeenteraad op de hoogte te houden van die concrete plannen, de 
voortgang en vanzelfsprekend de resultaten van de invulling van de taakstelling. Datzelfde geldt voor het 
aandragen van oplossingen in het geval onverhoopt sprake mocht zijn van financiële tegenvallers. 
 
Besluit: 
Conform advies besloten. 

 
14. Z/25/208891/472815 / Voorjaarsnota 2025 

1. De Voorjaarsnota 2025 vast te stellen; 
2. De volgende begrotingswijziging, komend uit de mutaties in de exploitatie budgetten, genoemd in 

hoofdstuk 2, vast te stellen voor de Begroting 2025:T 
Tabel zie collegevoorstel. 

 
Besluit: 
Conform advies besloten, waarbij het college mandaat verleent aan wethouder Oudendijk om in het 
raadsvoorstel tekst toe te voegen en in de Voorjaarsnota enkele tekstuele aanpassingen te maken. 

  



7 

 

 

 
15. Z/25/208890/473225 / Kaderbrief 2026 - 2029 

 
De raad voor te stellen het volgende te besluiten: 
1. De beleidsontwikkelingen van de Kaderbrief 2026-2029 vast te stellen; 
2. Kennis te nemen van de financiële mutaties in de Kaderbrief ter voorbereiding van het opstellen van 

de Begroting 2026-2029; 
3. Het college opdracht te geven om voor begrotingsjaar 2026 met een (structureel) sluitende Begroting 

2026-2029 te komen in november 2025. 

Besluit: 
Conform advies besloten, waarbij het college mandaat verleent aan wethouder Oudendijk om in het 
raadsvoorstel en de Kaderbrief tekstuele aanpassingen te maken. 

 
16. Z/25/213945/477349 / Collegevoorstel Bouwlust 

1. Bijgevoegde brief aan Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland te sturen 

 
Besluit: 
Conform advies besloten. 

 
17. Z/25/214109/477621 / Raadsinformatiebrief d.d. 27 mei 2025 / week 22 

Onderwerp: 
31. Plannen van aanpak aangenomen moties raadsvergadering van 27 maart 2025 
• Motie M1 Aansluiting Oegstgeest op de Tweede Groene Ring van Leiden 
• Motie M3 Speelveldje Spaargarenstraat, trapveldje elders 
Besluit: 
De raadsinformatiebrief wordt vastgesteld en zal worden verzonden aan de raad. 

 
18. Collegeverslag + Besluitenlijst d.d. 20 mei 2025 

Besluit: 
Het verslag en de besluitenlijst worden vastgesteld. 

 


	1. Opening
	3. Z/25/212643/475488 / Actualiteiten in de gemeentelijke toegang tot jeugdhulp en de Taskforce Jeugd
	Besluit:
	4. Z/25/211917/473012 / Eerste halfjaarrapportage MJOP openbare ruimte 2025
	Besluit:
	5. Z/25/212086/474671 / Zienswijze conceptbegroting 2026 GR KDB
	Besluit:
	6. Z/25/211305/471133 / Zienswijze begroting Hecht 2026
	Besluit:
	7. Z/25/211946/473437 / Zienswijze begroting Veiligheidsregio Hollands Midden 2026
	Besluit:
	8. Z/25/212271/474865 / Jaarcijfers Huren in Holland Rijnland 2024
	Besluit:
	9. Z/25/212058/472985 / Zienswijze begroting BSGR 2026
	Besluit:
	10. Z/25/211959/473604 / Intentieovereenkomst Kamphuizerpolder West
	Besluit:
	11. Z/25/210920/470158 / Benoeming nieuwe leden adviesraad sociaal domein
	Besluit:
	12. Z/25/211467/471975 / Zienswijzetraject SOZ
	13. Z/25/207225/473440 / Zienswijze conceptbegroting 2026 Omgevingsdienst West-Holland
	Besluit:
	14. Z/25/208891/472815 / Voorjaarsnota 2025
	Besluit:
	15. Z/25/208890/473225 / Kaderbrief 2026 - 2029
	16. Z/25/213945/477349 / Collegevoorstel Bouwlust
	Besluit:
	17. Z/25/214109/477621 / Raadsinformatiebrief d.d. 27 mei 2025 / week 22
	Besluit:
	18. Collegeverslag + Besluitenlijst d.d. 20 mei 2025 Besluit:

